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San Borja, 05 de Enero del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000001-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de inspeccion N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC de
fecha 16 de setiembre de 2022 en razén del cual la Direccion Desconcentrada de
Cultura San Martin sustenta la propuesta para la determinacién de la proteccidén
provisional del Paisaje Arqueoldgico Petroglifos Chontayacu, ubicado en el distrito de
Uchiza, provincia de Tocache y departamento de San Martin; los Informes N° 001029-
2022-DSFL/MC y 000088-2022-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000001-2023-DGPA-ARD/MC de la Direccién
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de bienes integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de la época
prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de propiedad
publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en el articulo
precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y convenciones sobre
la materia de los que el Pert sea parte™:

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presunciéon
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;
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declaracion y delimitacién definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé
a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de inspeccién N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC de
fecha 16 de setiembre de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, la
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin sustenta la
propuesta de proteccion provisional del Paisaje Arqueoldgico Petroglifos Chontayacu,
ubicado en el distrito de Uchiza, provincia de Tocache y departamento de San Martin;
especificando los fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los
lineamientos vy criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueolégico prehispanico viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos y factores naturales,
de acuerdo a lo siguiente:

Agentes antrépicos

‘Durante la reunién sostenida con el teniente gobernador de Uchiza, se nos informé
gue la Direccion de Titulacion de Tierras y Catastro Rural de la Direccion Regional de
Agricultura del Gobierno Regional de San Martin, viene desarrollando el proyecto de
formalizacion vy titulacién de predios rurales en Uchiza, habiéndose considerado dentro
de los predios de los posesionarios a los petroglifos de Chontayacu, San Juan de Dios
y Cruz Pampa.

Cabe indicar que en el 2014 esta zona estaba basicamente ocupada por vegetacién
arbustiva y arborea de tipo secundario, sin embargo a la fecha se van extendiendo las
actividades agropecuarias, el sembrio de cacao, café e instalacion de viveros
agroforestales. Estas actividades han generado el crecimiento demografico de los
caserios de Cruz Pampa, Nueva Esperanza, San Juan de Dios, Chontayacu, Jorge
Chavez, y Cosechapi; asi como la necesidad de conexion vial para trasladar los
productos a la ciudad. En ese sentido se ha verificado que se viene ejecutando una
obra de construccion de camino vecinal de 16km, que segun manifiesta el teniente
gobernador, dio inicio en agosto.

Durante la verificacion del estado situacional de los petroglifos se observo que se viene
construyendo un camino vecinal con un ancho de calzada de 5.00m, asimismo se
observaron los cortes de taludes y desmonte de piedras y greda que han caido sobre el
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area propuesta de delimitacion de los petroglifos; sin embargo, hasta el momento no se
registra afectacion directa sobre las rocas y grabados.

La carretera en construccion se ubica en colindancia inmediata al area de delimitacién
propuesta por la Direccion de Catastro y Saneamiento fisico legal. Cabe indicar que se
observa que se ha culminado con la remocién de suelos para apertura de la trocha, sin
embargo, aln no se realizan las alcantarillas y obras de arte, asimismo se desconoce
la ubicacion de las canteras, DMEs, campamentos, etc.

En la inspeccion se recorri6 aproximadamente 3.8 km de carretera aperturada; sin
embargo, no se encontré un cartel de obra, maquinaria, ni el ingeniero residente.

En reunion realizada con el teniente gobernador de Uchiza, nos informé que la obra
corresponderia al proyecto MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL SM 994 , EN
LOS TRAMOS: CC.PP NUEVA ESPERANZA - CC.PP SANTA ISABEL - CC.PP
JORGE CHAVEZ - CC.PP COSECHAPI, EN EL LIMITE DEPARTAMENTAL CON LA
REGION HUANUCO - DEL DISTRITO DE UCHIZA , DE LA PROVINCIA DE
TOCACHE, DEL DEPARTAMENTO DE SAN_MARTIN, a cargo de la Gerencia
Territorial Alto Huallaga Tocache del Gobierno Regional de San Martin; asimismo se
nos proporcioné el numero celular del sefior David Atachagua Matias, ingeniero
residente del proyecto.

De acuerdo con la ficha técnica del proyecto, la obra corresponde al mejoramiento de
16km de camino vecinal. Se precisa que la obra contempla ademas la construccion de
03 pontones de concreto y 19 alcantarillas, asimismo de acuerdo con la informacion del
teniente gobernador se plantea realizar voladuras de rocas, puesto que el trazo
atraviesa por areas con acumulacion de rocas de gran tamafio.

De acuerdo con la bisqueda en las bases de datos de CIRA y PMA del 2013 a la
fecha, no se cuenta con CIRA, ni PMA autorizado en el area del proyecto.

No se descarta la presencia de elementos aislados que puedan haber sido removidos
por la maquinaria, tampoco se puede precisar si todos los petroglifos se conservan en
su lugar; puesto que, de acuerdo con la delimitacion propuesta por la DSFL, los
petroglifos de Chontayacu corresponden a una agrupacion de 9 piedras con disefios,
sin embargo, durante la inspeccién se hallé una roca con grabados a aproximadamente
a 30.00m, en las coordenadas UTM 340151.00 m E 9065657.00 N; asimismo el sefior
Josué Lopez Cumapa manifiesta que en la zona se encontraban diseminadas varias
rocas con grabados.”

Factores naturales

“Las rocas presentan descamacion y agrietamiento debido al intemperismo, asimismo se
han formado capas de musgo y hongos sobre ella.”

Que, mediante Memorando N° 000580-2022-DDC SMA/MC de fecha 04 de
noviembre de 2022, la Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin remite a la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal la propuesta de proteccion provisional del
Paisaje Arqueoldgico Petroglifos Chontayacu, recaida en el Informe de inspeccion N°
000213-2022-DDC SMA-MAP/MC, de fecha 16 de setiembre de 2022, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictimenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;
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Que, mediante Informes N° 001029-2022-DSFL/MC y 000088-2022-DSFL-
MMP/MC, la Direcciébn de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccion N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC elaborado
por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot; y, en consecuencia, recomienda la
determinacion de la proteccion provisional del Paisaje Argueoldgico Petroglifos
Chontayacu, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia de Tocache y departamento de
San Martin;

Que, mediante Informe N° 000001-2023-DGPA-ARD/MC de fecha 05 de enero
de 2023, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del
Paisaje Arqueoldgico Petroglifos Chontayacu, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia
de Tocache y departamento de San Martin;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucién  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demdés normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Paisaje
Arqueoldgico Petroglifos Chontayacu, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia de
Tocache y departamento de San Martin, por el plazo de dos afios, prorrogable por el
mismo periodo, salvo se identifique afectacién directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo PPROV-075-MC_DGPA-DSFL-
2022 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Paisaje Arqueolégico Petroglifos de Chontayacu
Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18S

Area: 854.99 m2 // (0.0854 ha)

Perimetro: 147.93 m

Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Chontayacu
Vértice Lado Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 16.96 55°29'25" 340135.6300 | 9065710.4000
2 2-3 50.11 126°52'23" | 340150.5200 | 9065702.2700
3 34 16.67 103°20'22" | 340157.7000 | 9065652.6800
4 4-1 64.19 74°17'49" 340142.2000 | 9065646.5500
Total 147.93 359°59'59"

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC
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de fecha 16 de setiembre de 2022, asi como en los Informes N° 001029-2022-DSFL/MC
e Informe N° 000088-2022-DSFL-MMP/MC y en el Plano Perimétrico con codigo
PPROV-075-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién
Desconcentrada de Cultura San Martin, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

A la fecha las actividades de ejecucion fisica de la
obra estan suspendidas, asimismo la Gerencia
Territorial Alto Huallaga — Tocache se comprometié a
solicitar PMA para la segunda etapa de la obra que
corresponde a construccion de alcantarillas y

pontones.

Dicho PMA deberé presentarse con base en la guia
Paralizacion y/o cese de de identificacion de impactos arqueolégicos y las
afectacion. X medidas de mitigacion en el marco del PMA.

Delimitacién, monumentacion y sefializacion del
paisaje arqueolégico “Petroglifos de Chontayacu’,
con la notificacion de la proteccion provisional del
area aprobada a la Gerencia Territorial Alto Huallaga
— Tocache del GORE SAN MARTIN.

Sefializacion X

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
San Martin, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccién provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el drgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Uchiza a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resoluciéon surtira efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.
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ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de inspeccion N°
000213-2022-DDC SMA-MAP/MC de fecha 16 de setiembre de 2022, los Informes N°
001029-2022-DSFL/MC, 000088-2022-DSFL-MMP/MC, el Plano Perimétrico con cddigo
PPROV-075-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84 y el Informe N° 000001-2023-DGPA-
ARD/MC, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 05 de Enero del 2023
INFORME N° 000001-2023-DGPA-ARD/MC

A : YURIWALTER CASTRO CHIRINOS )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Solicito aplicacion de Proteccion Provisional Chontayacu..

Referencia PROVEIDO N° 008158-2022-DGPA/MC (23DIC2022)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000580-2022-DDC SMA/MC de fecha 04 de noviembre de
2022, la Direccion Desconcentrada de Cultura de San Martin remite a la Direccion
General de Patrimonio arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000213-2022-DDC SMA-
MAP/MC por el que se remite el Informe Técnico de Viabilidad de la determinacion de
la Proteccion Provisional del Paisaje Arqueolégico Petroglifos Chontayacu, ubicado en
el distrito de Uchiza, provincia de Tocache y departamento de San Martin, presentado
por la Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot, arquedloga de la DDC San Martin.

1.2 Mediante Informe N° 001029-2022-DSFL/MC de fecha 23 de setiembre de 2022, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000088-2022-DSFL-MMP/MC, en el
gue se recomienda a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir
la resolucibn para la determinacion de la Proteccion Provisional del Paisaje
Arqueoldgico Petroglifos Chontayacu, en base a los fundamentos expresados en el
informe de inspeccién mencionado en el parrafo precedente.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobd el Reglamento de Organizacién y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.
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- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

ll.  Anélisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion
0 se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion provisional se inicia
de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible afectacién a los bienes
gque presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién; los que son
susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacién en virtud de su
importancia, valor y significado paleontolégico, arqueoldgico, arquitectonico, histérico,
artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico,
tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacioén se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacién de la proteccién provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para
su declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres
anos calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa,
en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas sujetas a
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consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que declara patrimonio cultural
de la Nacién a un monumento arqueoldgico prehispanico, entre otros. Asimismo, se
precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6rgano de linea de la Direccion General
de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el
organo competente para la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios,
el andlisis de las posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos
indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los 6rganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccién de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacién de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréaficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa realice un trabajo de campo;
y, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio
de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccién de
Consulta Previa realizara la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la
informacion existente o determinard la realizacion de un trabajo de campo especifico
para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de San
Martin se encuentra dentro del Tipo 3, el cual sefiala que dicha region comprende areas
geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccién de Consulta Previa realizara
la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion existente o
determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha identificacién.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la
facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC de fecha 16 de setiembre
de 2022, suscrito por la Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot, arquetloga de la Direccion
Desconcentrada de Cultura San Martin, brinda detalles de la evaluacion del bien
inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando,
en el apartado 2.2 del informe de inspeccién, que el bien inmueble prehispanico vienen
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos y factores naturales,
conforme al siguiente detalle:

Agentes antrdpicos

‘Durante la reunién sostenida con el teniente gobernador de Uchiza, se nos informé que
la Direccion de Titulacion de Tierras y Catastro Rural de la Direccion Regional de
Agricultura del Gobierno Regional de San Martin, viene desarrollando el proyecto de
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formalizacion vy titulacion de predios rurales en Uchiza, habiéndose considerado dentro
de los predios de los posesionarios a los petroglifos de Chontayacu, San Juan de Dios y
Cruz Pampa.

Cabe indicar que en el 2014 esta zona estaba basicamente ocupada por vegetacion
arbustiva y arbérea de tipo secundario, sin embargo a la fecha se van extendiendo las
actividades agropecuarias, el sembrio de cacao, café e instalacion de viveros
agroforestales. Estas actividades han generado el crecimiento demografico de los
caserios de Cruz Pampa, Nueva Esperanza, San Juan de Dios, Chontayacu, Jorge
Chavez, y Cosechapi; asi como la necesidad de conexion vial para trasladar los
productos a la ciudad. En ese sentido se ha verificado que se viene ejecutando una obra
de construccién de camino vecinal de 16km, que segin manifiesta el teniente
gobernador, dio inicio en agosto.

Durante la verificacion del estado situacional de los petroglifos se observé que se viene
construyendo un camino vecinal con un ancho de calzada de 5.00m, asimismo se
observaron los cortes de taludes y desmonte de piedras y greda que han caido sobre el
area propuesta de delimitacion de los petroglifos; sin embargo, hasta el momento no se
registra afectacion directa sobre las rocas y grabados.

La carretera en construccion se ubica en colindancia inmediata al area de delimitacion
propuesta por la Direccion de Catastro y Saneamiento fisico legal. Cabe indicar que se
observa que se ha culminado con la remocion de suelos para apertura de la trocha, sin
embargo, aun no se realizan las alcantarillas y obras de arte, asimismo se desconoce la
ubicacion de las canteras, DMEs, campamentos, etc.

En la inspeccién se recorrio aproximadamente 3.8 km de carretera aperturada; sin
embargo, no se encontrd un cartel de obra, maquinaria, ni el ingeniero residente.

En reunién realizada con el teniente gobernador de Uchiza, nos informé que la obra
corresponderia al proyecto MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL SM 994 , EN LOS
TRAMOS: CC.PP NUEVA ESPERANZA - CC.PP SANTA ISABEL - CC.PP JORGE
CHAVEZ - CC.PP COSECHAPI, EN EL LIMITE DEPARTAMENTAL CON LA REGION
HUANUCO - DEL DISTRITO DE UCHIZA , DE LA PROVINCIA DE TOCACHE, DEL
DEPARTAMENTO DE SAN_MARTIN, a cargo de la Gerencia Territorial Alto Huallaga
Tocache del Gobierno Regional de San Martin; asimismo se nos proporcioné el nimero
celular del sefior David Atachagua Matias, ingeniero residente del proyecto.

De acuerdo con la ficha técnica del proyecto, la obra corresponde al mejoramiento de
16km de camino vecinal. Se precisa que la obra contempla ademas la construccién de
03 pontones de concreto y 19 alcantarillas, asimismo de acuerdo con la informacion del
teniente gobernador se plantea realizar voladuras de rocas, puesto que el trazo atraviesa
por areas con acumulacion de rocas de gran tamafio.

De acuerdo con la busqueda en las bases de datos de CIRA y PMA del 2013 a la fecha,
no se cuenta con CIRA, ni PMA autorizado en el area del proyecto.

No se descarta la presencia de elementos aislados que puedan haber sido removidos
por la maquinaria, tampoco se puede precisar si todos los petroglifos se conservan en
su lugar; puesto que, de acuerdo con la delimitacién propuesta por la DSFL, los
petroglifos de Chontayacu corresponden a una agrupacion de 9 piedras con disefios, sin
embargo, durante la inspeccién se hallé6 una roca con grabados a aproximadamente a
30.00m, en las coordenadas UTM 340151.00 m E 9065657.00 N; asimismo el sefior
Josué Lépez Cumapa manifiesta que en la zona se encontraban diseminadas varias
rocas con grabados.”

Factores naturales
“Las rocas presentan descamacion y agrietamiento debido al intemperismo, asimismo se
han formado capas de musgo y hongos sobre ella.”

3.10 Conrelacion a las medidas provisionales recomendadas por la especialista de la DDC
San Martin ante la afectacion verificada del bien cultural, estds se precisan en el
Informe de inspeccion en el apartado IV.b, de acuerdo a lo siguiente:
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MEDIDA REFERENCIA

A la fecha las actividades de ejecucion fisica de la
obra estan suspendidas, asimismo la Gerencia
Territorial Alto Huallaga — Tocache se comprometié a
solicitar PMA para la segunda etapa de la obra que
corresponde a construccion de alcantarillas y

pontones.

Dicho PMA debera presentarse con base en la guia
Paralizacién y/o cese de de identificacién de impactos arqueolégicos y las
afectacion. X medidas de mitigacion en el marco del PMA.

Delimitacion, monumentacién y sefializacion del
paisaje arqueoldgico “Petroglifos de Chontayacu”, con
la notificacién de la proteccion provisional del area
aprobada a la Gerencia Territorial Alto Huallaga —
Tocache del GORE SAN MARTIN.

Sefializacion X

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de inspeccion N°
000213-2022-DDC SMA-MAP/MC de fecha 16 de setiembre de 2022 de la Direcciéon
Desconcentrada de Cultura San Martin, asi como el Informe N° 001029-2022-
DSFL/MC e Informe N° 000088-2022-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional que es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N° 28296, y la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion®.

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional Paisaje Arqueoldgico Petroglifos Chontayacu, ubicado en el distrito de Uchiza,
provincia de Tocache y departamento de San Martin.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccién provisional del Paisaje
Argueoldégico Petroglifos Chontayacu, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia de Tocache
y departamento de San Martin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor
parecer.

Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Legal /DGPA

>
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San Borja, 23 de Diciembre del 2022
INFORME N° 001029-2022-DSFL/MC
A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERT'O MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : Solicito aplicacién de Proteccion Provisional Chontayacu..

Referencia : Informe N° 000088-2022-DSFL-MMP-MC.

Proveido N° 006530-2022-DSFL/MC.
PPROV-075-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84.
Proveido N° 006119-2022-DSFL/MC.

Proveido N° 005742-2022-DSFL/MC.

Memorando N° 000580-2022-DDC SMA/MC.
Informe de Inspeccidon N° 000213-2022-DDC SMA-
MAP/MC.

Expediente: DGPA0020220000870.

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinién técnica sobre la Determinaciéon de
Proteccion Provisional del Monumento Arqueolégico Prehispanico, “Paisaje
Arqueoldgico Petroglifos de Chontayacu”, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia
Tocache y departamento de San Martin.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspecciéon N°
000213-2022-DDC SMA-MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar
Pitot con RNA N° AA-1122, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura San
Martin, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC,
aprobada mediante la Resoluciéon Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que
determina las causales por las cuales es viable la Determinacién de Proteccion
Provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de Determinar la Proteccién
Provisional, de acuerdo al arquedlogo responsable de la Coordinacion de Gestion de
Monumentos de la Direccién Desconcentrada de Cultura Cusco, recomendando el
siguiente cuadro de datos técnicos, mediante el cual el &rea de Ingenieria de esta
Direccion, elaboro el plano PPROV-075-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84, el cual se
adjunta al presente.
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Cuadro de Datos Técnicos
MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Chontayacu”.

Datum: WGS84
Proyeccién: UTM
Zona UTM: 18S

Coordenada Referencial del MAP “Paisaje Arqueol6gico Petroglifos de
Chontayacu”: 340143.5340 Este; 9065695.1940 Norte.
Vértice Lado Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)

1 1-2 16.96 55°29'25" 340135.6300 | 9065710.4000

2 2-3 50.11 126°52'23" | 340150.5200 | 9065702.2700

3 34 16.67 103°20'22" | 340157.7000 | 9065652.6800

4 4-1 64.19 74°17'49" 340142.2000 | 9065646.5500

Total 147.93 359°59'59"

Area: 854.99 m2; (0.0854 ha)
Perimetro: 147.93 m

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
GCH/mmp
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San Borja, 23 de Diciembre del 2022
INFORME N° 000088-2022-DSFL-MMP/MC

A : GILBERTQ MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De : MANUEL,ENRIQUE MENDOZA PEREA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto ; Solicito aplicacion de Proteccién Provisional Chontayacu..

Referencia : Proveido N° 006530-2022-DSFL/MC.

PPROV-075-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84.
Proveido N° 006119-2022-DSFL/MC.

Proveido N° 005742-2022-DSFL/MC.

Memorando N° 000580-2022-DDC SMA/MC.
Informe de Inspeccion N° 000213-2022-DDC SMA-
MAP/MC.

Expediente: DGPA0020220000870.

Me dirijo a Ud. saludandolo respetuosamente, en relacion a la solicitud del expediente
para Determinacion de Proteccién Provisional del “Paisaje Arqueol6gico
Petroglifos de Chontayacu”, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia Tocache y
departamento de San Martin.

I. Antecedentes del Monumento Arqueoldgico Prehispanico y situacion legal

El MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Chontayacu”, cuenta con Resoluciéon
Directoral Nacional N° 638/INC (20.04.2009), que declara Patrimonio Cultural de la
Nacion, entre ellos al Monumento Arqueoldgico Prehispanico como Paisaje Cultural
Arqueolégico Chontayacu, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia Tocache,
departamento del San Martin, con coordenadas de referencia 340142 Este; 9065698
Norte Datum WGS84 Zonal8, asi mismo, se ha constatado en el Sistema de
Informacion Geografico de Arqueologia (SIGDA) se encuentra el plano PP-133-
MC_DGPA/DSFL-2018 WGS84, en estado de aprobacion.

Con Memorando N° 000580-2022-DDC SMA/MC, mediante el cual se remite la
documentacion de sustento, el Informe de Inspeccion N° 000213-2022-DDC SMA-
MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot con RNA N° AA-
1122, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin.

Cabe hacer mencién que, al revisar el plano se encontré un error digital, y de acuerdo a
la simplificacion administrativa se procedi6 a su correccion, el mismo que se ha incluido
como parte del expediente final.
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De acuerdo al Informe de Inspeccion N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC, la
Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, da cuenta sobre la afectaciébn al MAP
clasificado como, “Paisaje Arqueoldégico Petroglifos de Chontayacu”, quien
manifiesta que realiz6 una inspeccion el dia 05 y 06.09.2022, al MAP precitado, en el
cual se constatd que el area cultural viene siendo afectada sisteméaticamente, por
impacto antrépico.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, el Informe
de Inspeccién N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC (16.09.2022), remitido por la
Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin de acuerdo a su ambito funcional,
se condice con el articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

[1l. De la afectacion:

Al respecto, la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, se constituy6 al MAP, “Paisaje
Arqueolégico Petroglifos de Chontayacu”, e informa lo siguiente:

Afectacién constatada en el MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de
Chontayacu”, que a la letra dice:

Antropicos

“Durante la reunion sostenida con el teniente gobernador de Uchiza, se nos informé6 que
la Direccién de Titulacién de Tierras y Catastro Rural de la Direccion Regional de
Agricultura del Gobierno Regional de San Martin, viene desarrollando el proyecto de
formalizacion vy titulacién de predios rurales en Uchiza, habiéndose considerado dentro
de los predios de los posesionarios a los petroglifos de Chontayacu, San Juan de Dios y
Cruz Pampa”.

“Cabe indicar que en el 2014 esta zona estaba basicamente ocupada por vegetacion
arbustiva y arbo6rea de tipo secundario, sin embargo a la fecha se van extendiendo las
actividades agropecuarias, el sembrio de cacao, café e instalacion de viveros
agroforestales. Estas actividades han generado el crecimiento demogréfico de los
caserios de Cruz Pampa, Nueva Esperanza, San Juan de Dios, Chontayacu, Jorge Chavez,
y Cosechapi; asi como la necesidad de conexién vial para trasladar los productos a la
ciudad. En ese sentido se ha verificado que se viene ejecutando una obra de construccion
de camino vecinal de 16km, que segun manifiesta el teniente gobernador, dio inicio en
agosto”.

“Durante la verificacion del estado situacional de los petroglifos se observé que se viene
construyendo un camino vecinal con un ancho de calzada de 5.00m, asimismo se
observaron los cortes de taludes y desmonte de piedras y greda que han caido sobre el
area propuesta de delimitacion de los petroglifos; sin embargo, hasta el momento no se
registra afectacién directa sobre las rocas y grabados”.

“La carretera en construccion se ubica en colindancia inmediata al drea de delimitacién
propuesta por la Direccion de Catastro y Saneamiento fisico legal. Cabe indicar que se
observa que se ha culminado con la remocidon de suelos para apertura de la trocha, sin
embargo, aln no se realizan las alcantarillas y obras de arte, asimismo se desconoce la
ubicacién de las canteras, DMEs, campamentos, etc”.

“En la inspecciéon se recorri6 aproximadamente 3.8 km de carretera aperturada; sin
embargo, no se encontré un cartel de obra, maquinaria, ni el ingeniero residente”.

“En reunion realizada con el teniente gobernador de Uchiza, nos inform6 que la obra
corresponderia al proyecto Mejoramiento del Camino Vecinal SM 994 , en los Tramos:
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CC.PP Nueva Esperanza - CC.PP Santa Isabel - CC.PP Jorge Chavez - CC.PP COSECHAPI,
en el limite departamental con la Regién Huéanuco - del distrito de Uchiza, de la provincia
de Tocache, del departamento de San_Martin, a cargo de la Gerencia Territorial Alto
Huallaga Tocache del Gobierno Regional de San Martin; asimismo se nos proporciono el
numero celular del sefior David Atachagua Matias, ingeniero residente del proyecto”.

“De acuerdo con la ficha técnica del proyecto, la obra corresponde al mejoramiento de
16km de camino vecinal. Se precisa que la obra contempla ademas la construccién de 03
pontones de concreto y 19 alcantarillas, asimismo de acuerdo con la informacién del
teniente gobernador se plantea realizar voladuras de rocas, puesto que el trazo atraviesa
por dreas con acumulacion de rocas de gran tamano”.

“De acuerdo con la busqueda en las bases de datos de CIRA y PMA del 2013 a la fecha,
no se cuenta con CIRA, ni PMA autorizado en el area del proyecto”.

“No se descarta la presencia de elementos aislados que puedan haber sido removidos por
la maquinaria, tampoco se puede precisar si todos los petroglifos se conservan en su
lugar; puesto que, de acuerdo con la delimitacion propuesta por la DSFL, los petroglifos
de Chontayacu corresponden a una agrupacién de 9 piedras con disefios, sin embargo,
durante la inspeccion se hall6 una roca con grabados a aproximadamente a 30.00m, en
las coordenadas UTM 340151.00 m E 9065657.00 N; asimismo el sefior Josué Loépez
Cumapa manifiesta que en la zona se encontraban diseminadas varias rocas con
grabados”.

Naturales

“Las rocas presentan descamacion y agrietamiento debido al intemperismo, asimismo se
han formado capas de musgo y hongos sobre ella”.

Afectacion que se puede observar en el registro fotogréafico del Informe de Inspeccidn
N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC.

IV. Descripcion General del MAP:
De acuerdo a lo descrito por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, que a letra dice.
“Clasificacion del MAP Paisaje Arqueolégico”.

“El sitio corresponde a un conjunto de 9 piedras calizas de dimensiones variables, siendo
la de mayor tamafio de 2.74m de alto por 2.70m de ancho. Las figuras corresponden a
representaciones de formas antropomorfas, fitomorfas, geométricas y zoomorfas”.

“Destaca dentro de las formas geométricas, las volutas, espirales y semiespirales;
asimismo en las formas fitomorfas destaca la fiufia. Se ha registrado al felino — serpiente,
apreciandose la cabeza con colmillos y lalengua afuera, pata posterior y patas delanteras,
cuyo cuerpo de serpiente termina en una voluta enrollada”.

“Otra figura es “El Mono”, la figura naturalista del mono se presenta completa, la postura
del animal se realizé en el preciso momento de dar un salto”.

“Una figura antropomorfa muy elaborada es el “Sacerdote de Uchiza”, que es un ser
antropomorfo del cual se desprende de todo su alrededor una serie de volutas, espirales,
ondulaciones de tipos brotes vegetales, circulos que configuran brazos, cabellos y una
suerte de tocado exuberante”.

V. Filiacién cronoldgica:

La Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, no manifiesta filiaciobn cronoldgica.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja S'g\\luz;,‘ BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 == 5':‘-_: DEL PERU
www.gob.pe/cultura '{"/ﬂﬁ\‘\\q.‘ 2021 - 2024

‘

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: UUWORXC



INMUEBLE SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

o )
., e DIRECCION GENERAL DE .
@ PERU | Ministerio de Cultura | patrimMonio ARQUEOLGGICO ol JA O IDEAL LN

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo del Fortalecimiento de la Soberania Nacional"
"Afo del Bicentenario del Congreso de la Republica del Peru"

VI. Ubicacion del Sitio:

Politicamente el MAP, “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Chontayacu”, ubicado
en el distrito de Uchiza, provincia Tocache y departamento de San Martin.

VIII. Estado de conservacion:

De acuerdo a lo manifestado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, determina
lo siguiente:

“Mal estado de conservacion” y “Alta exposicion a dafnos antrépicos, asi como al impacto
del intemperismo”.

IX. Delimitacion:

De acuerdo a las recomendaciones gque se fundamentan en el Informe de Inspeccidn
N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya
Aguilar Pitot, que propone la Determinacion de Proteccidén Provisional del MAP
“Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Chontayacu”, recomendando el siguiente
cuadro de datos técnicos, mediante el cual el area de Ingenieria de esta Direccion,
elaboro el plano PPROV-075-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84, el cual se adjunta al
presente.

X. Opinién Técnica:

Al respecto esta area técnica, condice con la necesidad de solicitar la Determinacion
de Proteccién Provisional del MAP “Paisaje Arqueolégico Petroglifos de
Chontayacu”, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia Tocache y departamento de
San Martin.

De acuerdo a los fundamentos expresados por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar
Pitot con RNA N° AA-1122, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura
San Martin, el MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Chontayacu”, presenta un
riesgo sistematico alto, en vista que se encuentra afectado por que se vienen ejecutando
el proyecto de formalizacién vy titulacion de predios rurales en Uchiza, habiéndose
considerado dentro de los predios de los posesionarios a los petroglifos de Chontayacu,
San Juan de Dios y Cruz Pampa sin autorizacion lo que a futuro terminara por perder la
evidencia cultural que representa a las etnias originarias.

En ese sentido esta area técnica se permite recomendar la aprobacién de la solicitud de
Determinacién de Proteccién Provisional del MAP “Paisaje Arqueoldgico
Petroglifos de Chontayacu”, representada en el cuadro que a continuaciéon se
expresa.

Cuadro de Datos Técnicos

MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Chontayacu”.
Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada Referencial del MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de
Chontayacu”: 340143.5340 Este; 9065695.1940 Norte.

Vértice Lado Distancia | Ang. Interno ‘ Este (X) ‘ Norte (Y) ‘
"
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1 1-2 16.96 55°29'25" 340135.6300 | 9065710.4000

2 2-3 50.11 126°52'23" | 340150.5200 | 9065702.2700

3 3-4 16.67 103°20'22" |340157.7000 | 9065652.6800

4 4-1 64.19 74°17'49" 340142.2000 | 9065646.5500
Total 147.93 359°59'59"

Area: 854.99 m2; (0.0854 ha)
Perimetro: 147.93 m
XlI. Conclusioén:

La solicitud de Determinacién de Proteccion Provisional del MAP, “Paisaje
Arqueolégico Petroglifos de Chontayacu”, cumple con los aspectos Técnicos
necesarios para Determinar la Proteccién Provisional, dispuesto en la Resolucion
Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que aprueba la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC (05.06.2018).

Xll. Recomendacion:

De acuerdo a lo sefialado en el parrafo anterior se recomienda solicitar a la DGPA
Determinar la Proteccién Provisional del MAP, “Paisaje Argueoldgico Petroglifos
de Chontayacu”, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia Tocache y departamento
de San Martin, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién
N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya
Aguilar Pitot con RNA N° AA-1122, arquedloga de la Direccién Desconcentrada de
Cultura San Martin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,
MMP
. . anllz
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Moyobamba, 16 de Septiembre del 2022
INFORME N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC

INSPECTOR AGUILAR PITOT MELISA MIREYA

RNA N° AA-1122

DEPENDENCIA DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA DE SAN MARTIN
DIA MES ANO HORADE INICIO | 8:30

FECHA DE AM.

INSPECCION 05, 06 09 2022 HORADE 05:30

CULMINACION P.M.

FECHA DE

EMISION DEL 16.09.2022

INFORME TECNICO

|. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL INMUEBLE PREHISPANICO

DEPARTAMENTO SAN MARTIN

PROVINCIA TOCACHE

DISTRITO/ LOCALIDAD UCHIZA

COORDENADAS REFERENCIALES 340143.5340 E 9065695.1940N
ACCESO/ VIAS Desde el cruce entre la Red Vial

Vecinal Tramo SM-949 — Puente
Carretera y la Red Vial Nacional PE-
12A, ubicado en el distrito de Uchiza,
se viaja con direccion sur por dicha via
principal unos 4.1 km cruzando el
puente San Francisco que pasa sobre
el rio Chontayacu. Luego, tomar la
trocha carrozable de la izquierda con
direccién sureste por unos 2.18 km
hasta llegar a una interseccion de
trochas. Desde ese punto tomar la
trocha carrozable de la izquierda que
va paralela a la margen derecha del rio
Chontayacu hasta llegar al punto de
carretera aperturado a unos 300m,
desde donde se accede
inmediatamente al sitio en el lado
oeste.
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ll. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. VALORACION CULTURAL

INFORMACION BASICA

N° COMPONENTES DESCRIPCION
SI | NO
1.1 | ARQUITECTURA X
1.2 | CERAMICA X
1.3 | LITICO X Agrupacion de petroglifos en la margen
derecha del rio Chontayacu
1.4 | OSEO X
1.5 | MALACOLOGICO X
1.6 | OTROS
MATERIAL Y/O
EVIDENCIAS DE
ACTIVIDAD
HUMANA
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) | CLASIFICACION
DEL MAP Paisaje Arqueolégico
b) | DESCRIPCION El sitio corresponde a un conjunto de 9 piedras calizas de
DEL MAP dimensiones variables, siendo la de mayor tamafo de

2.74m de alto por 2.70m de ancho. Las figuras
corresponden a  representaciones de  formas
antropomorfas, fitomorfas, geométricas y zoomorfas.

Destaca dentro de las formas geométricas, las
volutas, espirales y semiespirales; asimismo en las
formas fitomorfas destaca la fiufia. Se ha registrado al
felino — serpiente, apreciandose la cabeza con colmillos y
la lengua afuera, pata posterior y patas delanteras, cuyo
cuerpo de serpiente termina en una voluta enrollada.

Ofra figura es “El Mono”, la figura naturalista del mono se
presenta completa, la postura del animal se realizé en el
preciso momento de dar un salto.

Una figura antropomorfa muy elaborada es el
“Sacerdote de Uchiza”, que es un ser antropomorfo
del cual se desprende de todo su alrededor una serie
de volutas, espirales, ondulaciones de tipos brotes
vegetales, circulos que configuran brazos, cabellos y
una suerte de tocado exuberante
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2.2. VULNERABILIDAD

INFORMACION BASICA

AFECTACION DESCRIPCION

Sl | NO | Verificada | Posible

X Durante la reunion sostenida con el teniente
gobernador de Uchiza, se nos inform6 que la

Direccion de Titulacion de Tierras y Catastro
AGENTES . ./ . ’
ANTROPICOS Rura_ll de la Dlre_CC|on Regional de Agrlgultura} del
Gobierno Regional de San Martin, viene
desarrollando el proyecto de formalizacion y
titulacion de predios rurales en Uchiza,
habiéndose considerado dentro de los predios de
los posesionarios a los petroglifos de
Chontayacu, San Juan de Dios y Cruz Pampa.
Cabe indicar que en el 2014 esta zona estaba
basicamente ocupada por vegetacion arbustiva y
arborea de tipo secundario, sin embargo a la
fecha se van extendiendo las actividades
agropecuarias, el sembrio de cacao, café e
instalacion de viveros agroforestales. Estas
actividades han generado el crecimiento
demogréfico de los caserios de Cruz Pampa,
Nueva Esperanza, San Juan de Dios,
Chontayacu, Jorge Chavez, y Cosechapi; asi
como la necesidad de conexién vial para
trasladar los productos a la ciudad. En ese
sentido se ha verificado que se viene ejecutando
una obra de construccion de camino vecinal de
16km, que segun manifiesta el teniente
gobernador, dio inicio en agosto.

Durante la verificacion del estado situacional de
los petroglifos se observé que se viene
construyendo un camino vecinal con un ancho de
calzada de 5.00m, asimismo se observaron los
cortes de taludes y desmonte de piedras y greda
gue han caido sobre el area propuesta de
delimitacion de los petroglifos; sin embargo,
hasta el momento no se registra afectacion
directa sobre las rocas y grabados.

La carretera en construccion se ubica en
colindancia inmediata al area de delimitacién
propuesta por la Direccion de Catastro y
Saneamiento fisico legal. Cabe indicar que se
observa que se ha culminado con la remocion de
suelos para apertura de la trocha, sin embargo,
aln no se realizan las alcantarillas y obras de
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arte, asimismo se desconoce la ubicaciéon de las
canteras, DMEs, campamentos, etc.

En la inspeccién se recorri6 aproximadamente
3.8 km de carretera aperturada; sin embargo, no
se encontré un cartel de obra, maquinaria, ni el
ingeniero residente.

En reunién realizada con el teniente gobernador
de Uchiza, nos informé que Ila obra
corresponderia al proyecto MEJORAMIENTO
DEL CAMINO VECINAL SM 994 , EN LOS
TRAMOS: CC.PP NUEVA ESPERANZA - CC.PP
SANTA ISABEL - CC.PP JORGE CHAVEZ -
CC.PP COSECHAPI, EN EL LIMITE
DEPARTAMENTAL CON LA REGION
HUANUCO - DEL DISTRITO DE UCHIZA , DE
LA PROVINCIA DE TOCACHE, DEL
DEPARTAMENTO DE SAN_MARTIN, a cargo
de la Gerencia Territorial Alto Huallaga Tocache
del Gobierno Regional de San Martin; asimismo
se nos proporcioné el numero celular del sefior
David Atachagua Matias, ingeniero residente del
proyecto.

De acuerdo con la ficha técnica del proyecto, la
obra corresponde al mejoramiento de 16km de
camino vecinal. Se precisa que la obra
contempla ademas la construccion de 03
pontones de concreto y 19 alcantarillas,
asimismo de acuerdo con la informacion del
teniente gobernador se plantea realizar
voladuras de rocas, puesto que el trazo atraviesa
por areas con acumulacién de rocas de gran
tamario.

De acuerdo con la busqueda en las bases de
datos de CIRA y PMA del 2013 a la fecha, no se
cuenta con CIRA, ni PMA autorizado en el area
del proyecto.

No se descarta la presencia de elementos
aislados que puedan haber sido removidos por la
maquinaria, tampoco se puede precisar si todos
los petroglifos se conservan en su lugar; puesto
gue, de acuerdo con la delimitacion propuesta
por la DSFL, los petroglifos de Chontayacu
corresponden a una agrupacion de 9 piedras con
disefios, sin embargo, durante la inspeccion se
hall6 una roca con grabados a aproximadamente
a 30.00m, en las coordenadas UTM 340151.00
m E 9065657.00 N; asimismo el sefior Josué
Lépez Cumapa manifiesta que en la zona se




o

&

% ; DIRECCION DESCONCENTRADA DE
@ PERU | Ministerio de Cultura | CULTURA SAN MARTIN

DIRECCION DESCONCENTRADA DE
CULTURA SAN MARTIN

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la lucha contra la corrupcion y la impunidad"

encontraban diseminadas varias
grabados.

rocas con

FACTORES
NATURALES

S| | NO | Verificada | Posible

Las rocas presentan descamacion y
agrietamiento debido al intemperismo, asimismo
se han formado capas de musgo y hongos sobre
ella.

X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

PRESERVACION

Mal estado de conservacion

FRAGILIDAD

Alta exposicion a dafios antrépicos, asi como al
impacto del intemperismo.

2.3. Modalidad de delimitacién provisional

X

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural

de la Nacién con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacion o bien
inmueble prehispanico no declarado, amparad por presuncion legal de su

condicién cultural.

CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Sl
X

NO

IV. RECOMENDACIONES

4.1. Ampliacion del poligono de delimitacion para la proteccién provisional
La nueva propuesta se realiza debido a que durante la inspeccion se hallé un nuevo
petroglifo, cuya localizacién esta fuera del poligono propuesto por la DSFL.

N° Tramo Distancia Este Norte
1 1-2 64.18 340135,63 9065710,40
2 2-3 16.67 340142,20 9065646,55
3 3-4 50.1 340157,70 9065652,68
4 4-1 16.97 340150,52 9065702,27
Area 855.06 m2
Perimetro 147.92m

N° de plano: PP-001-DDC SMA 2022
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4.2. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS

MEDIDA REFERENCIA

Paralizacion y/o cese de | y | Alafecha las actividades de ejecucion fisica de la

afectacion obra estan suspendidas, asimismo la Gerencia
Territorial Alto  Huallaga Tocache se
comprometié a solicitar PMA para la segunda
etapa de la obra que corresponde a construccion
de alcantarillas y pontones.
Dicho PMA debera presentarse con base en la
guia de identificacion de impactos arqueol6gicos y
las medidas de mitigacién en el marco del PMA.

Desmontaje

Apuntalamiento

Incautacion

Sefalizacion ¥ | Delimitacion, monumentacion y sefalizacion del
paisaje arqueoldgico “Petroglifos de Chontayacu”,
con la notificacion de la proteccién provisional del
area aprobada a la Gerencia Territorial Alto
Huallaga — Tocache del GORE SAN MARTIN.

Retiro de  estructuras

temporales, maquinarias,

herramientas  elementos

y70 accesorios

V. ANEXOS
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1. OBRA DE CAMINO VECINAL EN COLINDANCIA INMEDIATA AL AREA INTANGIBLE

[ _‘eje carretera

. | .

| JPetroglifes de chontayacu
| ‘

|

Carretera en
construccion

l
| ‘1

\

POLIGONO
PROPUESTO POR
DSFL

leje deicarretera

Image © 2022 CNES fAirbus

GoogleEarth
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2. PROPUESTA DE DELIMITACION DEL PAISAJE ARQUEOLOGICO
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i I E 238000 R0 40000 41000 2000
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3. REGISTRO FOTOGRAFICO

» 1% - b

Vista de la instalacion de postes de madera y alambrado para division de predios en
Chontayacu.

LF e

Vista d

23

el camino vecinal aperturado, en la parte supeﬁor y colindante a los petroglifos de

Chontayacu.

Chontayacu.

Vista d

-

el camino vecinal aperturado, en la parte superior y colindante a los petroglifos.
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Vista de roca de gn tamano en la apertura del camino y que sera retirada con voladuras.

Vista de roca removida su logar original. Se inspecciono la roca en busca de grabados,

sin embargo solo una seccion de la roca era visible, estando oculta la mayor parte.
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Verificacion de desmonte e inspeccion de las caras visibles de las rocas en el acceso a
Cruz Pampa

Petroglifos de Chontayacu
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Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar,
salvo mejor parecer.

Atentamente,

MAP
cc.: cc.: DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA SAN MARTIN
DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA SAN MARTIN

. . LR I/
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja Gl I a' e Q‘\\\.!'L//" BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 I11! Siempre =5 =3 Dew pERU
www.gob.pe/cultura 'ia I "\’ | con elpueblo ’{/ﬁlﬂ\‘\\“\\‘ 2021 - 2024

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: 6ACPATB
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LEYENDA

Vértice 1

Limite del area intangible ~—— « ——

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL PAISAJE ARQUEOLOGICO PETROGLIFOS CHONTAYACU

IVERTICE| LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 16.96 55°29'25" 340135.6300 9065710.4000
2 2-3 50.11 126°52'23" 340150.5200 9065702.2700
3 3-4 16.67 103°20'22" 340157.7000 9065652.6800
4 4-1 64.19 74°17'49" 340142.2000 9065646.5500
TOTAL 147.93 359°59'59"

9065700 '
\ 126°5223" / \
PAISAJE ARQUEOLOGICO ‘ |
PETROGLIFOS CHONTAYACU \
AREA = 854.99 m2 \
PERIMETRO = 147.93 m )
2 m\ ZONA
® By ARBOREA
ZONA ' \
ARBOREA \ i
\ 108
9065650 \ 74%7?21

340100
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ZONA
ARBOREA
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Plano Perimétrico:

Viceministerio de Patrimonio| Direccién General de
Cultural e Industrias Patrimonio Arqueolégico
Culturales Inmueble

PAISAJE ARQUEOLOGICO PETROGLIFOS CHONTAYACU

Argl° Responsable:

LIC. MELISA MIREYA AGUILAR PITOT

Dpto: Provincia: Distrito:
SAN MARTIN TOCACHE UCHIZA
Dibujo: OLIVARES Area: 854.99 m2 Perimetro: 147.93 m
(0.0854 ha) Escala: 1/500
Proyeccién: UTM Datum: WGS 84 Zona: 18s

Fecha de elaboracién:
Dic. 2022

Cadigo de Plano:
PPROV-075-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84
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